
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
I SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

    
    
 
 
DETERMINAZIONE N. 121 del 22.11.2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1018 

 del 02/12/2011

    
OGGETTO: Acquisto Volume “Debiti fuori bilancio e dissesto finanziario negli Enti Locali: 

Procedure di risanamento” – Impegno di spesa – (SMART CIG: 
ZD3026E2B4.

 
IL RESPONSABILE 

 
Considerato  
che negli ultimi tempi si è registrato un accentramento del fenomeno di emersione di debiti 
fuori bilancio, prevalentemente derivanti da gestione degli anni passati; 
che si ritiene opportuno mettere a disposizione degli operatori dei diversi uffici materiale 
specialistico e idonei supporti conoscitivi in grado di orientare l’attività gestionale; 
rilevato che di recente è stato pubblicato dalla C.E.L. Editrice di Bergamo un volume 
“Debiti fuori bilancio e dissesto finanziario negli Enti Locali: Procedure di risanamento” del 
Dott. Onofrio Padovano, Direttore Generale della Provincia di Bari, che analizza le cause 
che portano un Ente locale al dissesto, soffermandosi ampiamente sulla casistica dei 
debiti fuori bilancio, del costo di € 49,00, IVA compresa; 
ritenuto utile ed interessante procedere all’acquisto di n. 5 copie di tale volume da 
distribuire ai Responsabili dei Servizi interessati per un importo di € 245,00, oltre le spese 
di spedizione di € 9,68 (€ 8,00 + 21%) per un importo complessivo di € 254,68 ed 
assumere apposito impegno di spesa; 
visto il comma 4 dell’Art. 6 – Adozione provvedimenti – del vigente “Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 172 del 30.11.2006, esecutiva ai sensi di legge; 
visto il D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
visto il vigente Statuto Comunale, 



 
DETERMINA 

 
in considerazione di quanto sopra esposto: 
1) Di acquistare dalla C.E.L. Editrice di Bergamo n. 5 volumi “Debiti fuori bilancio e 

dissesto finanziario negli Enti Locali: Procedure di risanamento” del Dott. Onofrio 
Padovano, Direttore Generale della Provincia di Bari, che analizza le cause che 
portano un Ente locale al dissesto, soffermandosi ampiamente sulla casistica dei debiti 
fuori bilancio, del costo unitario di € 49,00, per un totale complessivo di € 254,00, oltre 
le spese di spedizione di € 9,68 (€ 8,00 + IVA 21%) per un importo complessivo di € 
254,68;  

2) Di impegnare la predetta somma di € 254,68 al Cap. 6.03 del bilancio 2011, epigrafato: 
“Libri, riviste, stampati e varie”; 

3) Di stabilire che l’esecuzione della fornitura di che trattasi viene affidata alla predetta 
ditta ai sensi dell’art. 6, comma 4, del vigente “Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, 

4) Di stabilire, altresì, che alla liquidazione della predetta somma si provvederà: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- senz’altra formalità, a presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale da 

parte della C.E.L. Editrice di Bergamo, corredata dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) e subordinatamente al visto di regolare esecuzione della 
fornitura da parte del Responsabile del Servizio. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
bdc 

 f.to Renato Contento 
 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/11/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         1568/2011    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1426
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  02 Dicembre 2011

 Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 



 
 
 


